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MěV KSČM v Brně a redakce Echa přejí všem čtenářům příjemné prožití letních dnů 

                       

            Ročník 32 

                    číslo 6 

                    8. června 2023 

                   Po přečtení  

    předej  

           dalšímu! 

 

Milí čtenáři Echa, 

vstupujeme do nejkrásnějšího období 

roku – času prázdnin, dovolených, prostě léta. 

V této souvislosti si vám všem dovoluji popřát 

krásné a nikým nerušené prožití tohoto času. 

Přeji vám, abyste jej prožili v pohodě, bez 

zbytečného stresování o dopadu vládních 

opatření, která v příštích měsících negativně 

ovlivní život každého z nás. Hlavně vám přeji, 

a netýká se to jen tohoto léta, abyste si udrželi 

pevné zdraví. 

Máme za sebou polovinu roku. Jsem rád, 

že mohu konstatovat, že po půl roce naší 

spolupráce se setkávám s vašimi pozitivními 

ohlasy na práci našeho nového vedení. Na mně je, 

abych tuto spolupráci krátce shrnul. Jsou věci, 

které mne mrzí, a to je úbytek aktivních členů ZO, 

máte pravdu, pokud konstatujete, že členská 

základna stárne. Přesto si dovolím doufat, že 

vstanou noví bojovníci. Je třeba, aby se všichni 

mladší členové ZO zapojili. Ano, je to apel na 

soudruhy dejme tomu do 60 let. Je třeba říci, že to 

jde. Jak jste si jistě všimli, v naší budově  na 

Křenové 67 probíhají některé opravy. Za to se 

omlouvám, ale je to proto, aby se pomáhalo lidem 

a to je přece úkol komunistů. S tím je spojeno to, 

co jsem psal již výše -  že to jde. Pozitivní jsou 

projekty jako výdej potravin a ošacení ve 

spolupráci se spolkem Akátky, což je zásluha 

bývalého předsedy Martina Říhy, který se aktivně 

účastní a spojil s panem Duroněm z již zmíněného 

spolku. Na výdeji ošacení se též podílí naše ženy 

z LŽK Dobromysl, i těm moc děkuji. Je mi ctí, že 

můžu poděkovat našim chlapům, jako jsou Jirka 

Králík, Pavel Valach, Tomáš Fráňa, je vidět, že se 

práce nebojí. A budu v informacích o našich 

mladých údernících pokračovat. Ve svém osobním 

volnu pracuje naše tak zvaná brigáda socialistické 

práce, jsou tam se mnou již tři výše jmenovaní a 

kluci ze ZO Černovice -  Standa Navrátil, Aleš 

Navrátil a René Jelínek. Jistě se ptáte, proč je tady 

všechny jmenuji? Mé důvody jsou nasnadě, je 

třeba, abyste věděli, že jsou tady soudruzi a mladí, 

kterým je slušné poděkovat, a že mladí makají. A 

co vy ostatní mladí soudruzi? Přidáte se? Snad 

jsem to pojal na přelomu roku netradičně, ale 

podle mne je správné napsat o těch, kteří dělají 

dobrovolně, ne jen politickou práci a nejsou vidět.  

Nemohu nepřipomenout, že po 

prázdninách nás čeká jednání výročních členských 

schůzí základních organizací a v listopadu 

městská konference. Zásadním úkolem jejich 

jednání (mimo běžných bodů) bude příprava na 

volby, jež nás čekají v roce 2024. Tedy jejich 

kádrová příprava. Tím si vás dovoluji požádat, 

abyste letní volný čas využili i k návrhu kandidátů 

pro tyto volby.  Ještě jednou přeji příjemné prožití 

následujících letních měsíců. 

      Jiří Fazor, předseda MěV KSČM V Brně 

 

 
DISKUSNÍ ČTVRTEK *  DISKUSNÍ ČTVRTEK  * DISKUSNÍ 

ČTVRTEK  - tentokrát o týden později! 

  1. pololetí r. 2023 – a co dál 
 

Úvodní slovo: 

 Josef Skála, historik, publicista 

V případě, že mu bude znemožněna účast,  

Ujme se úvodního slova s. Václav Fišer 
člen MěV KSČM v Brně a její ideově-výchovné komise  
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Zve ideově-výchovná komise MěV KSČM v Brně 
 

DISKUSNÍ ČTVRTEK *  DISKUSNÍ ČTVRTEK  * DISKUSNÍ 
ČTVRTEK – tentokrát o týden později 



 
2 

 

KSČM bedlivě sleduje vnitřní i vnější politickou situaci a stav ji pochopitelně 

nenechává vlažnou. Na konkrétní situaci reaguje ÚV i vedení strany příslušnými 

stanovisky. Přetiskujeme dvě stanoviska z posledních dnů. Redakce        

KSČM zásadně odmítá „obrannou“ smlouvu s USA 

(Praha, 12. 5. 2023) KSČM důrazně odmítá uzavření tzv. obranné smlouvy mezi ČR a USA, které schválila 

vláda P. Fialy. Ta musí být nejen schválena oběma komorami Parlamentu ČR, kde má většinu současná 

pravicová vládní koalice, ale také ratifikována prezidentem republiky. Nutné je zdůraznit, že žádná z 

vládních stran neměla uzavření této smlouvy ve svém volebním programu a není obsažena ani v koaliční 

smlouvě či programovém prohlášení vlády. Vláda tak rozhoduje za zády občanů ČR. 

Smlouva upravuje podmínky pro pobyt amerických vojsk na území České republiky. V podstatě je zbavuje 

jakékoli odpovědnosti a Českou republiku kontroly nad nimi, bez možnosti jednostranně toto ujednání 

vypovědět po dobu dalších deseti let. Americké jednotky a vojenská technika budou moci přijíždět na území 

České republiky bez jakékoli naší kontroly. Fakticky zde mohou být bez našeho vědomí umístěny jaderné 

zbraně a další zbraně hromadného ničení. Neuvěřitelný je i rozsah zabraného území – omezení státu i 

občanů bude významné, až neodhadnutelné. Česká republika se tak zcela zbavuje kontroly nad tím, co se na 

našem vlastním území bude dít. Nejde o smlouvu, která by měla přispívat k mezinárodnímu míru a stabilitě 

a prohlubovat spolupráci v oblastech obrany a bezpečnosti. V prvé řadě v ní jde o to, aby zde Spojené státy 

mohly bezplatně a beztrestně působit a zvyšovat svou kontrolu nad dalšími státy. Přijetí této smlouvy 

Českou republiku zbavuje zbytků suverenity a také formálně zakotví nerovnoprávné postavení ČR vůči 

USA. „Obranná“ smlouva není prospěšná pro Českou republiku a její občany, ale pouze a jenom pro 

Spojené státy americké a jejich zájmy. 

KSČM vyzývá občany ČR, aby se připojili k jí iniciované petici proti přítomnosti cizích vojsk na území naší 

republiky a k odmítnutí rozmístění cizích základen a zároveň se účastnili demonstrací proti této tzv. obranné 

smlouvě. Zopakujme úspěšné tažení proti výstavbě americké radarové základny v Brdech. V letech 2007-

2009 její umístění odmítlo, nejen v rámci mohutných demonstrací, svými podpisy několik set tisíc občanů 

ČR!            VV ÚV KSČM 

Vláda nechce zdanit bohaté, proto navrhuje destrukci 
penzijního systému 

  

(Praha, 11. 5. 2023) Vláda Petra Fialy okázale představila svůj návrh změn důchodového systému, o kterých 
tvrdí, že jde o reformu, se kterou přichází za pět minut dvanáct ve snaze zachránit ekonomiku země. 
Komunisté důrazně odmítají vládní návrh destrukce stávajícího systému, jehož důsledkem bude další 
ožebračení poctivě pracujících. 
Návrh vládní důchodové reformy je přesně takový, jaký mohli občané ČR od vlády ODS, lidovců, TOP 09, 
STAN a Pirátů očekávat. Chudým bere a bohaté zvýhodňuje. Fialova vláda tak představila další pokus 
o rádoby reformu, který se negativně dotkne především sociálně nejzranitelnějších skupin, jež se na rozdíl 
od superbohatých nemohou bránit. 
Vládní návrh problém důchodového systému neřeší, ale přesouvá svou zodpovědnost na pracující, kteří se 
již dnes často potácí na hraně existenčních problémů. 
Řešení situace je přitom prosté: vyšší zdanění boháčů, bank a korporací a trvalé financování penzijního 
systému i z části daňového výnosu, jak je běžné v řadě jiných evropských zemí! 
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Malé zamyšlení Aleše Růčky o ochotě se bránit 

  

Tentokrát jsem se dlouho zamýšlel, nad čím se pro toto vydání Echa zamyslet. Nechtěl jsem totiž psát 

o tom, čeho jsou v posledních dnech všemožná média až neskutečně zaplněná. Ano, mám na mysli 

například vládou připravovaný konsolidační balíček k ozdravení veřejných financí (do nějž je 

vpašována mimo jiné i důchodová reforma), ale i další témata, o nichž se však raději moc nemluví 

(nepíše) – tzv. obranná smlouva ČR – USA. 

Po dlouhé úvaze jsem zjistil, že se těmto tématům 

nemohu vyhnout, uvědomil jsem si, že je lze 

pojmout i jinak než jsou běžně prezentovány. Jde 

zhruba o toto: Vláda ve svém neumětelství 

předkládá parlamentu (který její návrhy 

pochopitelně schválí) nedokonalé návrhy na 

zajištění lepšího fungování hospodaření státu. 

Tyto návrhy jsou vládou prezentovány a 

mainstream je pochopitelně plně podporuje a 

obhajuje. Že tyto návrhy ve skutečnosti nejen že 

nepřispějí ke zkvalitnění života obyvatel naší 

republiky, ale značné části z nich přímo škodí, že 

navrhovaný „balíček opatřeníček“ nějak výrazně 

změní fiskální stav české ekonomiky, do něhož 

nás vedle současné dovedly i vlády předcházející, 

věří snad jen současná vláda, možná ani ne celá, a 

pak pochopitelně její slouhové, protože oni vlastní 

názor nemají. 

Obdobný problém je s již vzpomínanou 

„obrannou“ smlouvou ČR – USA. Nikdo rozumný 

přece nemůže brát vážně tvrzení, že je ji třeba 

uzavřít proto, že všechny státy NATO již takovou 

smlouvu uzavřenou mají. Takové tvrzení snad 

vychází z toho, aby snad nikoho nenapadlo, že by 

o jejím uzavření měli rozhodnout lidé, jak to 

předpokládá Ústava ČR. Jistě nelze předpokládat, 

že by vládnoucí elita uvažovala o možnosti vypsat 

k tomu referendum, vždyť to neudělala ani 

v mnohem zásadnější otázce – našem vstupu do 

NATO! Horší je způsob obhajování této smlouvy 

(mimochodem 10 let je její výpovědní lhůta), kdy 

je nám vnucován názor, že jde o naši bezpečnost! 

Tomu já osobně nevěřím, naopak jsem 

přesvědčen, že tím, že se dobrovolně vzdáme části 

své suverenity a jsme dokonce ochotni za to platit 

nehoráznými odpustky při pobytu armády USA 

(finančně i právně) ukazuje, ve prospěch koho 

(komu) je tato smlouva ujednána. Obdobně lze 

uvažovat o chystaném nákupu amerických 

stíhaček (mimochodem, na vojně jsem sloužil u 

letectva, takže vím, že tyto letouny by v plné 

rychlosti měli problém se na našem území otočit). 

V duchu těchto úvah se mi na mysl vkrádá známá 

fráze o rektálním alpinismu. Je proto dobře, že 

KSČM samostatně uskutečnila 30. května na 

Malostranském náměstí v Praze pod názvem 

AMO GO HOME happening proti uzavření 

„obranné smlouvy“ s USA. Jistě, sněmovna tuto 

smlouvu schválí, následně i senát a prezident 

podepíše. Je však třeba těm nahoře ukázat, že je 

tady silná vůle značné části obyvatel naší 

republiky, kteří s takovou smlouvou, stejně jako 

s jinými kroky vlády nesouhlasí.  

A tím se konečně, po uznávám dlouhém úvodu 

dostávám k tomu, co jsem uvedl na počátku – 

pojmout celý problém jinak než sluhovská média. 

Jak jsem již uvedl, a každý z nás to zná, jsou do 

nás huštěny jediné správné názory, pravdy. 

Otázkou je, co mi na to? Mohu odpovědět 

z vlastních poznatků: verbálně jsme vždy ochotni 

vyjádřit svůj nesouhlas. Ale ne vždy. Záleží 

především na prostředí, ve kterém se právě 

nacházíme. Neberu teď v úvahu atmosféru porad 

předsedů základních organizací či diskusních 

čtvrtků. Tam toho napovídáme, dokonce umíme 

dát recepty k řešení konkrétní záležitosti. 

Skutečnost je však, žel, jiná. My komunisté a 

vůbec všichni, kterým záleží na této republice a 

jejích občanech, musíme být vidět, musíme se 

dokázat vyjádřit před dalšími spoluobčany. 

K tomu nám slouží především akce, které strana 

organizuje pro veřejnost na veřejnosti. Nejsou to 

jen oslavy osvobození či 1. máje, kde máme 

možnost prezentovat své názory. Především jde o 

další veřejná shromáždění. V minulých letech je 

náš MěV organizoval především v souvislosti 

s volbami jako předvolební shromáždění. 

Bohužel, a tady je problém – těchto shromáždění 

se zúčastňuje stále méně lidí. Aniž bych to 

podrobněji rozebíral, právě u účasti na protestních 

veřejných shromážděních vidím jeden z problémů 

naší strany. Tento problém je dvojí: Jednak 

nedokážeme přesvědčit ostatní, aby se akcí KSČM 

zúčastnili, jednak nedokážeme přesvědčit 

zúčastněné, aby se aktivně zapojili do řešení 

nastoleného problému. Co mne k takovému 

tvrzení vede? Opět zkušenost. O nízkém počtu 

účastníků na našich akcích nemusím snad 
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přesvědčovat nikoho. Čerstvý příklad: na 

zmiňovaný happening v Praze počítal náš MěV 

s vysláním dvou autobusů, vyjel jen jeden, který 

nebyl ani plně obsazený. (Chápu, že je zde řada 

našich členů a příznivců, kteří by se rádi této a 

obdobných akcí zúčastnili, ale brání jim v tom 

především jejich zdravotní stav a věk. Ale co ti 

ostatní?) 

Je tady ještě jedna věc. Tou je ochota podepsat se 

na petiční listy. V této souvislosti musím uvést: 

velice si vážím všech, kteří se podepsali na petici 

podporující možnost účastnit se klání o volbu 

prezidenta ve prospěch soudruha Skály. Děkuji 

všem, kteří tuto petici podepsali. Současně děkuji 

těm, kteří našli odvahu podepsat i další petice. A 

současně vyjadřuji podivení, že ti, kteří verbálně 

protestují, však petice vyjadřují tento protest 

odmítají podepsat. I v tom je náš problém. 

Nepodepsáním možnosti kandidatury s. Skály 

jsme rozhodně ničemu rozumnému neprospěli. 

Naopak jsme se podíleli na tom, že KSČM 

směřuje do propadliště politických dějin. To jsme 

svým nepodpisem chtěli dokázat? Bohužel jsme to 

dokázali! Ale jde i o další petice. Řada z vás je již 

podepsala. Nyní půjde o to, aby je podepsalo co 

nejvíce lidí – občanů naší republiky, neboť právě 

jich se to týká.  

K uvedenému jednu poznámku: Každý z nás by se 

měl dostat k těm správným informacím. Těch cest 

je samozřejmě hodně počínaje sociálními sítěmi. 

V těchto elektronických sítích se, přiznávám, moc 

nevyznám. Preferuji však oficiální stránky KSČM 

(a samozřejmě webové stránky nižší stranické 

struktury) a pochopitelně i další servery. Nemohu 

neuvést tištěné slovo, zde mám na mysli 

především Naši pravdu. Své dnešní zamyšlení pak 

končím slovy: Nenadávej, když se Ti něco nelíbí – 

protestuj proti tomu.  Abys svůj . protest mohl 

prosadit, musíš jej veřejně projevit. Jen tak je 

možno najít  spojence, kterému jde o totéž. A 

netýká se to jen jednotlivce. 

 

 

Jakou máme vlastně demokracii

V Ústavě České republiky v čl. 2 se uvádí: „Lid je zdrojem veškeré státní moci, vykonává ji 

prostřednictvím orgánů moci zákonodárné, výkonné a soudní. Ústavní zákon může stanovit, kdy lid 

vykonává státní moc přímo.“ 

Jak se říká, ďábel se skrývá v detailu. 

Jak může být lid zdrojem veškeré státní moci, 

když lidu této země je povoleno jednou za 4 roky 

rozhodnout, které politické strany je budou 

zastupovat?  Realita je pak taková, že se vytvoří 

takový volební systém, že do parlamentu se 

dostanou i zástupci  stran, které by ve volbách 

neprošly. Poslední volby to ukázaly velmi 

názorně.   Jednomu milionu  občanů hlasy 

propadly, mnozí si nevybrali ani jednu ze stran, 

které by chtěli dát důvěru a k volbám ani nepřišli a 

v Parlamentu ČR nemají vůbec svoje zastoupení. 

A  moc výkonná se odvíjí od parlamentních voleb 

bez ohledu, kolik procent občanů vlastně 

zastupuje. V současné vládě máme tak zástupce 

stran, které by samostatně voliči pro nedostatek 

důvěry nevolili. Ale jsou tam. A přijímají 

rozhodnutí, které ovlivní život v této zemi na 

mnoho let dopředu a zavazují tím konání dalších 

vlád. Názorným příkladem je přijetí smlouvy s 

názvem“ Dohoda mezi Českou republikou a 

Spojenými státy americkými o spolupráci v 

oblasti obrany.“V parlamentu máme 108 hlasů, 

halasně deklaruje současná vláda, tak si to 

prosadíme. Jakým právem může přechodně 

zvolený parlament a přechodná vláda, přijímat tak 

důležité smlouvy, které přesahují rámec jejího 

působení? O jakou demokracii jde, když k tak 

závažným smlouvám se lid této země nemůže 

vyjádřit v referendu? Cituji  jen malou část z 

právě projednávané smlouvy, která má být 

podepsána.  V preambuli se uvádí: „...berouce v 

úvahu, že ozbrojené síly Spojených států /USA /, 

jejich závislé osoby a dodavatelé USA mohou být 

přítomni na území České republiky a že účelem 

takové přítomnosti ozbrojených sil USA je zvýšit 

úsilí stran o podporu míru a bezpečnosti v 

oblastech společného zájmu a prospěchu a podílet 

se na společném úsilí v oblasti obrany.“ Před kým 

nás chce chránit  armáda USA na našem území? A 

proč to  dělá? Je to v našem zájmu, nebo v zájmu 

USA? Dále cituji:“ ..uznávajíce, že přítomnost 

ozbrojených sil USA na území České republiky 

podle této Dohody je se souhlasem České 

republiky a s plným respektem k Ústavě České 

republiky a českému právu.“ A jsme u toho. Česká 

republika „má 108 poslanců“, zastupující  jen část 

občanů naší země, která může takovou smlouvu 

schválit. A dát k dispozici pro armádu USA 
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vojenské letiště Čáslav, Náměšť, Pardubice, 

logistické centrum Mošnov, vojenský výcvikový 

prostor Hradiště, Libavá, Boletice, Březina, 

vojenskou posádku Vyškov, Rančířov a Starou 

Boleslav. A může podle čl.4, odst.1této 

Dohody..“Při plném respektování suverenity a 

zákonů České republiky včetně jejich 

mezinárodních právních závazků mohou 

ozbrojené síly USA do dohodnutých zařízení a 

prostorů a do dalších míst podle vzájemné dohody 

přepravovat, umísťovat a tam skladovat obranné 

vybavení.“ toto dovolit. Jen velmi naivní člověk si 

může myslet, že jde o naši obranu. K obraně  

země má sloužit vlastní armáda. Lidovou armádu 

jsme si zrušili. Proč?  Už je jasné, proč nemůže 

být přijat zákon o obecném referendu, které 

mnohokrát požadovali v parlamentu komunisté? 

To by bylo, aby  občané mohli rozhodovat o svém 

osudu ve vlastní zemi! Pravice si hned v začátku 

našeho přechodu ke kapitalismu zajistila, že co by 

národ nepřijal, to mu nemůžeme svěřit k 

rozhodnutí. Stalo se tak při rozbití 

Československa, kdy byl dokonce porušen zákon 

z r. 1991, který stanovil, že o rozdělení může být 

rozhodnuto jen referendem. Vstup do NATO byl 

také schválen přechodnou vládou bez vyjádření 

vůle lidu, aby se v současnosti stále současnými 

politiky opakovalo:“Jsme pevnou součástí 

NATO!“Ale stále to nestačí. Musíme se do 

budoucna ještě více svázat nevypověditelnou 

smlouvou na mnoho let se Spojenými státy 

americkými. Proč? Cui bono? V čí prospěch je 

tato smlouva výhodnější? Opravdu si někdo myslí, 

že je v zájmu lidu této země dělat ve válečném 

konfliktu cíl útoku proti zbraním cizího státu? 

Opravdu si někdo myslí, že se to v případném 

konfliktu nedotkne našich občanů, že budou před 

válečnými útrapami ušetřeni?  

Máme demokracii, kdy lid je zdrojem veškeré 

státní moci? 

Obecné referendum je nepřípustné, státní moc lid 

nesmí vykonávat přímo.  

Zatím co v Ústavě Československé socialistické 

republiky v čl.3 se uvádí: “Člen kteréhokoliv 

zastupitelského sboru může být z rozhodnutí 

svých voličů kdykoliv odvolán“, tzv.“ 

demokratická“ Ústava České republiky toto 

ustanovení postrádá a tak si dočasně zvolená vláda 

může počínat jak na dobytém území. O jaké 

demokracii ještě mluvíme? Takovou chceme?                                                          

Anna Štofanová 

 

Fiala vyhlásil genocidu národa, zatím ekonomickou 

 Čtvrtek 11. května se nepochybně zapíše do novodobých dějin českého národa. Neblaze, 

bohužel. Tento den sebevědomá a arogantní vláda fialového pětihnusu vyhlásila na neobvykle dlouhé 

tiskové konferenci svůj program ozdravění ekonomiky, který nelze nazvat jinak, než počátek 

ekonomické genocidy národa. 

Co všechno nám škrtne, zdraží, nebo sebere ani 

nelze vyjmenovat. Těch bodů totiž bylo 

neskutečných 58 a každý má své odstavce, 

odrážky, doplňky a vysvětlivky, které (snad) znají 

pouze našeptávači ulízaného fialového ďábla. 

 Ono to všechno začalo vlastně už dřív. Ve 

chvíli, kdy pětikolka ve Sněmovně protlačila 

přinejmenším nemravný zákon, kterým podle 

opozice, některých právníků a zdravého selského 

rozumu výrazně zkrátila důchodcům částku, o 

kterou jim(nám) měly být v červnu valorizovány 

penze. Invalidní, starobní, vdovské, resp. 

vdovecké i sirotčí. Zarputilý vzdor opozičních 

poslanců neuspěl. Senátem novela prošla hladce a 

nový hradní pán to promptně podepsal, byť 

farizejsky utrousil, že má pochybnosti… Takže, 

aby bylo jasno – krádež, neboť jinak to nelze 

nazvat u jednoho průměrného důchodu činí přes 

tisíc korun měsíčně! U Ústavního soudu leží 

stížnost poslanců ANO. Kdy ji ale tato slovutná 

instituce projedná jasné není. Spíše jako skeptik, 

poučený mnoha skvělými výroky tohoto soudního 

dvora očekávám, že znásilnění práva potvrdí. 

Takže nedostaneme nic. Ovšem rád bych se mýlil. 

A v zásadě bylo ticho a ticho je i nadále. 

„Ovčané“ sice možná brblou, opozice se ozvala a 

dosti hlasitě, odbory nikoli a ulice a náměstí jsou 

prázdná! Ostatně, toto se přeci týká jen penzistů a 

ti mají dost a jsou zvyklí se uskrovnit… 

 Konsolidační pakl se však týká všech, bez 

rozdílu. Upekli ho pěkně v ústraní, jen mezi 

sebou.  S odborovými a zaměstnavatelskými 

svazy začínají váhavě mluvit po více než týdnu. 

Námitky opozice arogantně přehlíží. Proč ne, však 

oni mají důvěru (kdeže ty časy jsou), parlamentní 

většinu a tudíž i patent na rozum. Sněmovna se 

tím „nadělením“ začne zabývat někdy v polovině 

června. Vypsat vše co nám připravili neumím, ani 

nemám k dispozici, tak použiji pro lepší představu 

alespoň novinové titulky. Tak, jak se postupně v 

internetovém zpravodajství objevovaly. Pozor, 

nejsou z opozičních médií: 
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VLÁDA ŠKRTNE 22 DAŇOVÝCH VÝJIMEK 

STÁT USPOŘÍ TÉMĚŘ  80 MILIARD U SEBE. 

ŠKRTÁ DOTACE, ŠETŘÍ I NA PLATECH A 

PROVOZU 

OSVČ SI PŘIPLATÍ. ZVÝŠÍ SE JIM 

MINIMÁLNÍ ODVOD NA DŮCHODOVÉ 

POJIŠTĚNÍ 

ZVÝŠÍME DAŇ Z NEMOVITOSTÍ, OZNÁMIL 

STANJURA 

VLÁDA  ZVÝŠÍ DANĚ ZAMĚSTNANCŮM I 

FIRMÁM. KDO ZAPLATÍ VÍC? 

STAVEBNÍ SPOŘENÍ PŘEŽILO, ALE S 

POLOVIČNÍM PŘÍSPĚVKEM 

TEĎ HLAVNĚ NEPOVOLIT, UVEDL 

KALOUSEK K VLÁDNÍMU BALÍČKU. 

KRITICKÝ STŘEDULA 

NECHUTNÉ, POPRAVA ŽIVNOSTNÍKŮ, 

KRITIZUJE OPOZICE 

POLITOLOGOVÉ: POPULARITA VLÁDY 

UTRPÍ, ČÁST KROKŮ VEŘEJNOST OCENÍ 

AŽ POZDĚJI 

MŮŽE DOJÍT K PROPOUŠTĚNÍ STÁTNÍCH 

ZAMĚSTNANCŮ, PŘIPUSTIL FIALA 

VLÁDA HÁZÍ PODNIKATELE PŘES 

PALUBU, ŘÍKÁ HAVLÍČEK. ZNOVU BY 

ZAVEDL EET 

K REBELII V KOALICI SE NESCHYLUJE 

PODNIKAT SE UŽ SKORO NEVYPLATÍ, 

TVRDÍ HOSTINŠTÍ 

ZVÝŠENÍ DANÍ JE KRVAVÝ KOMPROMIS, 

PONESEME NÁSLEDKY, ŘÍKÁ 

SKOPEČEK(ODS, místopředseda Sněmovny) 

STANJURA: NEBOJÍM SE, ŽE BY VLÁDA  

PADLA 

ZVAŽUJEME ZVÝŠENÍ POPLATKU ZA 

POHOTOVOST, PŘIPUSTIL STANJURA 

VLÁDA LIKVIDUJE SVOBODNÝ TISK, 

VARUJE UNIE VYDAVATELŮ 

ANO ODMÍTÁ RŮST DANÍ, CHCE NÁVRAT 

EET, NEBO 75% SLEVU PRO STUDENTY A 

SENIORY 

FIALA: NENECHÁME SE ZASTRAŠIT 

STÁVKAMI(my máme mandát z voleb) 

VLÁDNÍ BALÍČEK VYJDE RODINY NA 

TISÍCE ROČNĚ 

JOUROVÁ: NEJVYŠŠÍ DAŇ BY BYLA PRO 

TISK LIKVIDAČNÍ 

VLÁDA ŠETŘÍ, ALE BLAŽEK CHCE VYŠŠÍ 

ODMĚNY ADVOKÁTŮ 

GROLICH: VINAŘI USPĚLI, ALE JE JASNÉ, 

ŽE TÍM TO NEKONČÍ 

VLÁDNÍ PLÁN ÚSPOR POCÍTÍ NEJVÍC TI 

NÍZKOPŘÍJMOVÍ, MÍNÍ ČLEN NERV 

JUREČKA: ČÁSTKA NA POLITIKU 

ZAMĚSTNANOSTI SE PŘÍŠTÍ ROK SNÍŽÍ AŽ 

O MILIARDU 

ODBORY VYHLÁSILY STÁVKOVOU 

POHOTOVOST 

ZVÝŠENÍ PENZÍ V ČERVNU BUDE LETOS 

POSLEDNÍ 

KONSOLIDAČNÍ BALÍČEK POČÍTÁ I S 

POMALEJŠÍ VALORIZACÍ PLATŮ 

ÚSTAVNÍCH ČINITELŮ 

POTRAVINY S NIŽŠÍ SAZBOU ZŘEJMĚ 

NEZLEVNÍ 

NEJVÍC STÁTU ODVEDOU ZAMĚSTNANCI 

PADESÁTNÍCI PŮJDOU DO PENZE POZDĚJI. 

SLIBŮM NAVZDORY 

LÉKY, TEPLO, VODA I PIVO ZDRAŽÍ. JÍDLO 

NEZLEVNÍ 

VLÁDA ZRUŠILA JEDNU SAZBU DPH 

.ZŮSTANOU DVĚ: 12 A 21 PROCENT 

STANJURA CHCE ZRUŠIT VALORIZACI 

VÝCHOVNÉHO 

HON NA VINAŘE NEKONČÍ, ŘÍKÁ 

PŘEDSEDA SVAZU CHLAD 

ZATÍMCO STÁT HLEDÁ ÚSPORY, BEK SI 

PLÁNUJE PŮJČIT 45 MILIARD Z EU 

POKUD STÁT ZRUŠÍ DAŇOVOU VÝJIMKU 

PRO BENEFITY, PRODĚLÁ, TVRDÍ FIRMY 

ŠETŘENÍ LIDÉ SCHVALUJÍ, ÚSPORNÝ 

BALÍČEK ALE PRÝ PŘICHÁZÍ POZDĚ A 

NIC NEZMĚNÍ 

NERUDOVÁ: V BALÍČKU JSOU ZJEVNÉ 

CHYBY, VLÁDA USTOUPÍ 

JUREČKA: PADESÁTNÍCI DO PENZE AŽ O 

SEDM MĚSÍCŮ POZDĚJI 

VLÁDA PŘEDVEDLA TOTÁLNÍ 

NESCHOPNOST. JSEM SMUTNÝ, 

PROHLÁSIL KLAUS 

STANJURA ZVEŘEJNIL NÁVRH 

KONSOLIDAČNÍHO BALÍČKU. FIALA 

PŘIPOUŠTÍ ZMĚNY 

VALORIZACE ZPOMALÍ, PŘEDČASNÉ 

PENZE NEBUDOU TAK VÝHODNÉ, 

SCHVÁLILA VLÁDA 

 

 A tím už končím, neboť z té demagogie 

na konec je mě opravdu na zvracení. Lidi 

proberte se, jde vám o holou existenci. Tady už 

pomůže jen celonárodní odpor: masové 

demonstrace, které zaplní ulice a náměstí a 

generální stávka. Zapojit se musí i mlčící 

většina. O ni jde také. „Chytré“ hospodské řeči 

k ničemu nevedou. Takže pojďme spolu 

vyklidit ten fialový hnus!                                                                                                                             
      Tibor DÁVID 



 
7 

SVÍTÍME PROTI FIALOVÉ TMĚ A VÁLCE  
 

JAK SE SVÍTILO V KVĚTNU V předchozím číslem bylo slíbeno pravidelné informování o 

pokračování našeho (KSČM) zapojení do zatím stále ještě spontánní občanské aktivity „Svítíme proti 

Fialově tmě a válce“ a tak mi dovolte krátký report za květen. 

 

 

Tak především – STÁLE SE SVÍTÍ! A stále se 

nejméně do konce června scházíme k veřejnému 

vyjádření nesouhlasu každý pátek od 19:00 do 

20:00, na Moravském náměstí u sochy 

Spravedlnosti (u exekutora, popř zloděje pračky).  

Pravda, kromě nás v Brně, Olomouce a Zlína už 

aktivita zdá se vyhasíná a nebude to jen tím, že už 

je světlo do devíti a světýlka svíček zanikají. Ona 

silová arogance vládnoucí „elity“ při protlačování 

US vojenské přítomnosti a podpory války 

nevelkým počtům účastníků v menších městech na 

optimismu nepřidají. Ale našemu brněnskému 

široce rozkročenému světonázorovému setkání 

právě toto vládní válcování poskytuje motivaci a 

vede ke společným diskuzím na téma – co a jak 

dál ve společném zájmu o zachování vlasti?  

Přesně v tomto duchu se uskutečnila v sobotu 20. 

května veřejnosti otevřená beseda s Vítězslavem 

Pilmaierem a Jaroslavem Štefcem (ale její 

vyhodnocení je předmětem jiného článku). Mohu 

však avizovat, že v červnu se pravděpodobně 

uskuteční další takováto beseda s Danielem 

Sterzikem, kterého bude většina znát pod 

blogerskou přezdívkou „Vidlák“. 

Kromě této osvětové aktivity jsme se také již 

potřikrát sešli o lichých čtvrtečních podvečerech u 

nás na Křenové k pracovním schůzkám užšího 

kroužku s cílem dohodnutí se na formátu další 

spolupráce. Zatím se stále seznamujeme, ale není 

to málo a není to ztráta času! Vždyť už víme, že je 

mnoho věcí, na které máme velmi podobné 

náhledy a můžeme o nich spolu hovořit bez averzí 

a ideologické předpojatosti. Obnovujeme společně 

obsah pojmů vlastenectví, mír, ale také vlast a 

vlastizrada a dalších a dalších. Z mého vlastního 

pohledu je nejvyšší čas také na veřejné „vyčištění“ 

slovníku pojmů socialismu a jejich správné 

zasazení do kontextu současnosti. Jak strašně to 

dlužíme nejen sobě, ale hlavně všem mladým! 

(Komu to připomíná nedávný komentář Ládi 

Vrábela ke KSĆM, nedivím se, ale podobnost je 

bezděčná. Mimochodem, doporučuji shlédnout, 

protože vlastním se nevěří … viz  

https://www.youtube.com/watch?v=QC2HmKJC6

bQ )  

Naposledy jsme se rozcházeli s tím, že nejbližší 

společné úsilí budeme věnovat konkrétnímu 

pojmenování toho, co nás mezi sebou skupinově 

identifikuje, prostě kdo co konkrétně jsme a o co 

v principu usilujeme, abychom mezi sebou mohli 

postavit pevnější mosty než jen ad-hoc nalezené 

osobní sympatie. Bude to nezbytné pro další 

mnohem ambicióznější kroky. Chceme totiž 

oslovit širší okruh spoluobčanů na základě 

srozumitelného pojmenování příčin současné krize 

a cesty z ní. Nebo jinak – vysvětlit, proč systém 

nefunguje a co lze dělat pro nápravu. K té totiž 

nestačí jen být nespokojený a popřípadě i vědět 

proč. Je třeba konat! Společně. Ne vedle sebe a už 

vůbec proti sobě. SPOLEČNĚ!  

     Václav Fišer

 

 

Co se na nás ještě chystá 

  

 

Začátek letošního roku dává dolním deseti milionům pořádně zabrat. Přesněji vláda fialového 

pětihnusu zvolená i díky pasivitě mlčící menšiny. Popisovat podrobně vše, co na nás již nachystali a 

ještě chystají, nemá smysl. Ostatně, podstatnou část zmiňuji v jiném textu. Tady připomenu, opět 

formou novinových titulků(nikoli z opozičních médií) pár věcí z posledních dnů.  Takže žádná 

poplašná zpráva, ale taky nic veselého… 

 

https://www.youtube.com/watch?v=QC2HmKJC6bQ
https://www.youtube.com/watch?v=QC2HmKJC6bQ
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EXPERT: SMLOUVOU S USA SE VAZALEM 

NESTANEME 

ZÁKAZ VLASTNICTVÍ MÉDIÍ POLITIKY 

CHCE KOALICE PROSADIT NA 

MIMOŘÁDNÉ SCHŮZI 

VOLBY BY VYHRÁLO ANO, JEŠTĚ BY 

PROŠLA ČSSD. VLÁDNÍ KOALICE BY 

NESLOŽILA VĚTŠINU 

POLOVINA ČECHŮ CHCE PŘÍSNĚJŠÍ 

SANKCE VŮČI RUSKU. KLESÁ ALE 

OCHOTA UKRAJINU PODPOROVAT 

NEDOSTATEK LÉKŮ POCÍTILA I RODINA 

MINISTRA VÁLKA 

CESTY ZA STOVKY TISÍC. ROZLÍTANÍ 

MINISTŘI… 

BIS POTVRDILA, ŽE ODHALILA KORUPCI 

NA MINISTERSTVU ZEMĚDĚLSTVÍ, KTERÉ 

VEDL TOMAN(ČSSD) 

POŠTA OD ČERVENCE ZAVŘE 300 

POBOČEK 

ČESKÁ POŠTA OZNÁMILA DALŠÍ 

ZDRAŽENÍ. OD LISTOPADU POČTVRTÉ 

DÁLNIČNÍ ZNÁMKA RAZANTNĚ PODRAŽÍ 

MINISTERSTVO(ŽP)  CHCE ZAKÁZAT 

PRODEJ KAMEN NA UHLÍ 

DOMÁCNOSTI BY OPĚT MOHLY PŘISPÍVAT 

NA OBNOVITELNÉ ZDROJE 

ŠKOLY NEBUDOU DOSTÁVAT MLÉKO 

Z ÚSTAVNÍHO SOUDU SE MŮŽE STÁT 

ZBRAŇ HROMADNÉHO NIČENÍ 

ZA TELEVIZI NA MOBILU SE BUDE PLATIT 

 Po podivně chladném a deštivém květnu( 

to i příroda nás obdařila sprchou, jakoby  koaliční 

balíček nestačil), přijde patrně hodně horké léto. 

Horké by ale mělo mělo být pro vládnoucí 

asociální pravicový slepenec, jehož důvěra 

osciluje okolo 20 procent, ale Fiala si z toho 

těžkou hlavu nedělá. Důvěru přeci dostali ve 

volbách… Takže přátelé, snažme se ze všech sil 

aby se to vedro stalo pro ně nesnesitelné! 

                                                                                                                                   

Tibor DÁVID 

 

BESEDA INICIATIVY SVÍTÍME PROTI VÁLCE 

 

Již vícekrát se v ECHO 

objevila informace o 

propojení komunistů 

s občanskou        

iniciativou protestu 

proti válečnickým 

snahám naší vlády. 

Scházíme se bez ohledu 

na řekněme stranické 

preference, spojuje nás 

jen velmi podobný 

pohled na současnost a 

míra nespokojenosti již 

tak vysoká, že nám nebrání dát svůj odmítavý 

postoj najevo veřejně. Zkráceně říkáme této 

iniciativě „Svítíme proti válce“ a o aktuálním 

rozměru společného protestu je psáno na jiném 

místě. 

Šíře problémů, které se na našich setkáních 

probírají, je velká a stejná je snaha dobrat se 

k většinově přijatelnému závěru o příčinách a 

následcích - na základě dostupných informací. A 

zde platí, že informací sice není nikdy dost, ale je 

také třeba je kriticky třídit! Proto se většina 

našeho neformálního spolku zúčastnila již 

letošního VII. Brněnského odborného semináře a 

20. května přijali naše pozvání k otevřené besedě 

nad zájmovými aktuálními tématy dva nemnoha 

z osvědčených, protože lépe informovaných 

komentátorů –Vítězslav Pilmaier a Jaroslav 

Štefec. A o této besedě mi dovolte podat alespoň 

krátkou informaci.  

Především – akce se zúčastnilo dobře padesát 

účastníků, představujících velmi pestrou 

názorovou paletu. A také se živě diskutovalo! Za 

úvodními slovy obou hostů, kteří se nedlouze 

uvedli svými pohledy na současnou situaci totiž 

následovalo cca 15 okruhů otázek a odpovědí, 

které vyplnily téměř čtyři hodiny programu akce, 

aniž by se kdo dožadoval přestávky! Informovat o 

obsahu v rozsahu několika odstavců proto dost 

dobře nejde. Rámcově snad postačí, že jsme 

zeširoka diskutovali o situaci takříkajíc „od 

Šumavy k Tatrám“ – od historických kořenů 

současných hlavních civilizačních okruhů, přes 

probíhající ostré globální soupeření Východ-

Západ včetně vojenského střetu na území Ukrajiny 

až po pravděpodobný směr blízkého politického a 

ekonomického vývoje ve světě a samozřejmě 

doma, u nás v ČR. Od spojitostí ekonomických 

přes vojenské až po politické a kulturní. 

Za princip správného, protože nejlépe 

vysvětlujícího přístupu, který se v diskuzích 
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uplatnil, si přitom troufnu označit přístup 

kritického myšlení. Nebo prostě jen hledání příčin 

jevů v souvislostech a minulosti hlubší, než je 

řekněme pohodlné a dohlížení následků 

současných činů dál než k bolesti naší vlastní. 

Protože ty následky a bolest ponesou naše děti po 

řadu pokolení (pokud již dnes nezpůsobíme, že 

vůbec nebudou …) V této souvislosti se 

samozřejmě ocitla v centru diskuzní pozornosti 

z různých směrů pohledu válka. Tedy ne jen právě 

probíhající horká válka „starého dobrého Západu“ 

proti Rusku na území bývalého svazového státu 

SSSR – na Ukrajině, ale válka o zachování 

dominance dosavadního hegemona onoho Západu 

nad zbytkem světa (byť onen hegemon se nám 

prostřednictvím svých agitčíků snaží především 

vnutit mantru že právě jen on je vlastně Svět!?) a 

kdokoli se nepodřídí je nepřítel, kterého je nutné 

zničit. Ať již na „frontě“ vojenské nebo 

ekonomické, kulturní, sociální politické, atd. My 

sami jsme přitom v tomto válečném tažení bráni 

jen jako objekt, zdroj. Nikoli subjekt s právem 

vlastního sebeurčení. Dokladem budiž právě 

schvalovaná Dohoda mezi ČR a USA o 

„spolupráci“ v oblasti obrany. 

Nejsme s tímto postavením smíření a proto také 

vnímáme jak neradostný stav našeho státu, trosky 

základů jeho bývalé suverenity (především 

vzdělanosti populace, vlastního průmyslu a 

schopného zemědělství), tak i potřebu znát 

všechny příčiny našeho civilizačního pádu. A opět 

jsme si v záplavě tříděných informací potvrdili 

zřejmou správnost podstaty našeho bezděčného 

spojenectví – odmítáme válku jako nástroj 

řešení souboje o moc velmocí! Válka je vždy jen 

cestou k zániku. Válka není „jen krize“! Válka je 

smrt, bída a hlad a zničené životní prostředí. A my 

odmítáme ztratit budoucnost pro zájmy doslova 

hrstky superbohatých. Ostatně – dere se mi do 

mysli parafráze filmového výroku z české 

komedie století. Asi takto: „Měli by vědět, že 

budou bohatí jen do té doby, dokud to my budeme 

tolerovat!“            Václav Fišer  

 

 

Pionýři nového lepšího způsobu života 

 
Socialismus nebo komunismus a co z toho vyplývá - bylo v Brně téma dalšího Diskusního čtvrtku 

zájemců o vyjasnění a osvojení si těchto pojmů. Výkladu se při besedě ujal člen ideově-výchovné 

komise Městského výboru KSČM v Brně Daniel Borecký. 

Konstatoval, že pohled na dění v západní Evropě a 

USA není reálný pohled na dění na celém světě. 

Životní způsob lidí na kontinentech zeměkoule se 

dá vyložit zcela jinak, než jak je vidí režimy zemí 

vojenského uskupení NATO. Různé pohledy a 

vidění jsou i na levicové nebo pravicové politické 

strany nebo na socializmus a komunismus. 

Komunistické strany se považují za revoluční. 

Komunistické strany po linii veřejné (činnost 

zákonodárců, veřejná shromáždění, volební 

programy) i po linii vnitrostranické řeší, jak 

bojovat se současnou nepřízní pro činnost 

komunistů. V samosprávách ubylo zastupitelů za 

KSČM i jejich vystoupení na veřejnosti. Veřejnou 

linii nyní zastupuje Institut české levice a linii 

vnitrostranickou Centrum strategických 

teoretických studií. Komunisté se radili nad 

dokumenty Socialismus v 21. století nebo na 

semináři k vizi budoucího socialismu. Ten by měl 

prosadit svobodný rozvoj každého jednotlivce 

jako podmínku rozvoje všech. Tedy rozvoj 

osobností i rozumu. 

Daniel Borecký označil za uzlový moment rok 

1960, kdy u nás kvetla mohutná průmyslová 

výroba (včetně v nově postavených továrnách na 

Slovensku) a kdy vedení Československé 

socialistické republiky vyhlásilo v zemi dosažení 

socialismu jako první základní etapy v cestě 

budování komunismu. Tehdy byla ČSSR na špici 

využívání nových technologií, budovaly se nové 

továrny, dálnice, elektrárny, obytná sídliště, v 

rozvojových zemích budovali Češi a Slováci 

investiční celky jako rafinerie, teplárny a 

elektrárny nebo cukrovary. Socialismus zajistil 

všem základní životní podmínky. Lidé ve 

společnosti šli s komunistickou stranou ve víře, že 

spolu postupují k sociálně lepší společnosti. 

Jak dál - to bylo klubko možných cest. ČSSR se v 

šedesátých letech dostala do stagnace a na rozcestí 

společensko-sociálního rozvoje. Tehdejší 

vědeckotechnická revoluce byla hlavně technická 

a vědecká, nikoliv však ve společenských 

mezilidských vztazích k jejich 

rozvoji.Prognostický ústav (Klaus, Zeman a další) 

řešil něco jiného, než jak rozvinout společenské 

vztahy v socialismu. Hospodářská reforma 

nahradila tzv. totalitní plánování a chválila údajný 

socialismus s lidskou tváří. Soustředila se na 

hospodářskou a technickou rovinu, ale už neřešila 

základní životní sociální potřeby lidí. Zaváděl se 
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konzumní přístup spotřební kapitalistické 

společnosti, který byl prohlášen za demokratizaci. 

Po Gorbačově sovětské Perestrojce se svět měnil 

před očima. Připravil podmínky k roku 1989 v 

Československu. 

Sociální sféru společnost zanedbala a po často 

špatné privatizaci se zbavila většiny velkých 

průmyslových a jiných podniků ve státě ve 

prospěch nových "strategických"zahraničních 

majitelů. Ti svoji českou produkci nezřídka brzy 

zastavili a nahradili ji dovozem stejného zboží z 

nadprodukce zahraničního původu. Používání 

pojmu kapitalismus nahradilo užívání  slova 

demokracie. Lidé tvrdili, že společenská změna 

nastane až všichni padneme na hubu 

neudržitelnými tržními vztahy absolutně ve všem. 

Barevné opozice vyzývaly ke svržení vlády a 

zlepšení vztahů mezi lidmi. Jednou z možných 

cest jak dál se zabýval i Manifest společnosti kudy 

z krize? 

Doktor Borecký dál vyložil, že svět se ubírá jinou 

cestou, než jsme si před 30 lety představovali. 

Populární je uplatňování umělé inteligence k 

náhradě člověka ve výrobě, což vede k rušení 

mnoha pracovních míst. Levicoví vizionáři řeší, 

jak v této situaci posunout společnost k novému 

lepšímu socializmu, než byl ten minulý a pak ke 

komunismu. Prosazují heslo, že nový komunista 

by měl být průkopník - pionýr nového lepšího, 

sociálně spravedlivějšího způsobu života. Musí 

být také ateista, ale nesmí být bezvěrec v ideologii 

budoucí komunistické společnosti. Tu má hodnotit 

dle toho, jak naplňuje skutečné potřeby lidí. 

Průkopník nového světa je prý spíše učitel, než 

vojevůdce!       

     Text a foto (vž) 

 

 

 

Ke Dni dětí 

Každoročně patří 1. červen Mezinárodnímu 

dni dětí. V současném rozbouřeném světě, kdy 

opět hrozí válka, jsem si vzpomněla na krásnou 

báseň Ludvíka Aškenazyho: Křik, která ani po 

létech neztratila nic na aktuálnosti. 

                             Člověk se narodí, a hned  

                             křičí.  

                             Nikdo mu nerozumí,  

                             ale všechny potěšil.  

                             Tady jsem já! řve člověk,  

                             přišel jsem žít.  

                             Jsem tu dobře?  

                             Narodil jsem se u  

                             dobrých lidí?  

                             Ve slušném století?  

                             Nevedu náhodou válku?  

                             Je tady zrušeno otroctví?  

                             Mám správnou barvu kůže?  

                             Vhodný původ?  

                             Smím dýchat?  

                             Tak děkuju. 

 

A tak udělejme všechno pro to, aby naši potomci 

mohli svůj jediný jim vyměřený život prožít v 

míru a ve slušném století, kdy slovo válka se 

vytratí ze slovníku současné civilizace a všechny 

spory se budou řešit tak, jak se sluší na homo 

sapiens, sapiens.   

 Anna Štofanová.           
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Dětský den v režii brněnských komunistů se vydařil 

 

 

Zdařilý, prosluněný Dětský den uspořádali v sobotu brněnští komunisté v parku 

obytného vnitrobloku při Zahradnické ulici. 

 
Stovky kluků a děvčat se vystřídaly v jízdách na 

koních ze soukromé farmy, v soutěžích za 

odměny, ve skákání v pytlích i na nafukovacím 

hradě, v tancování na chůdech, ve šplhání po 

lezecké stěně, ve vrhání šipek či střelbě 

vzduchovkami na terč. K poslechu jim 

koncertovala známá umělecká vokálně-

instrumentální dvojice Josefa Boudy a Radka 

Vernera s názvem Karel Gott Revival Morava. 

Členové vedení brněnské organizace KSČM 

koupili, opekli a rozdali zájemcům skoro dvě 

stovky špekáčků a k tomu i krabice pomerančů a 

jablíček. 
Současný i minulý předseda MěV KSČM Jiří 

Fazor a Martin Říha označili letošní Dětský den 

na Starém Brně za zdařilý. »Jsem rád, že se zase 

potkáváme a že jme mohli uspořádat nejen pro 

drobotinu tento Dětský den. Je dobře, že v 

současném "škaredém" světě je alespoň něco 

pozitivního a že děti mohly mít alespoň jeden den 

radost. Přitom sponzory na to nemáme, platíme si 

vše ze svého. Co si komunisté sami neudělají, to 

nemají,« vysvětlil Martin Říha. 
Zdatný imitátor zpěvu Karla Gotta Josef Bouda z 

Bučovic poznamenal: »Rádi slavíme Den dětí v 

Brně, kde je každoročně tahoun příprav těchto 

akcí náš kamarád Martin Říha s kolektivem. Na 

jejich letošní akci jsme přijeli s písňovým  

repertoárem, který v současnosti děcka rády 

poslouchají. Tedy, aby kluci i holky byli v 

pohodě.« 
Lékařka Jitka Suská se roky věnuje se svými 

sibiřskými kočkami rehabilitaci pacientů pomocí 

felinoterapie. Je to podpůrná léčba somatických i 

psychických poruch či aktivizační metoda. Jejím 

principem je přímý kontakt pacienta (klienta) s 

kočkou. V sobotu si ale děti se sibiřskými 

kočkami hrát nemohly, protože se jim doma 

narodila koťata. Doktorka Suská ale pozvala 

zájemce na 10 a 11. června na mezinárodní 

výstavu koček (z ČR, SR, Německa, Rakouska, 

Polska a dalších zemí) ve Společenském centru v 

Brně - Vinohradech. Chovatelé tam budou 

soutěžit i s dosud neznámými plemeny koček a 

koťátek. V sobotu od 14 do 15 hodin pořadatelé 

připravili na Vinohradech soutěžní přehlídku 

Kočka v pyžamu. Chovatelé při ní vybaví své 

miláčky slušivými pyžámky a nočními košilkami. 
       (vž) 
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Putování po Izraeli a Palestině

Téma "Putování po Izraeli a Palestině s promítáním fotografií" obsáhla páteční beseda Lubory 

Bednaříkově mezi členy a příznivci Ruského kulturně osvětového spolku na Moravě. V některých 

místech tohoto státu a zvláště na březích Mrtvého moře (v proláklině 430 metrů pod úrovní oceánu) 

potkala zhusta ruskojazyčné turisty a pacienty s kožními problémy. 

 

Bednaříková seznámila posluchače s touto zemí z 

pohledu člověka, který hledal v Izraeli  

křesťanské  biblické památky  a chtěl vědět, jak 

vypadají v současnosti. Jsou nádherné a přitom 

prostší a méně zdobné, než třeba sakrální stavby v 

Evropě. 
 Nachází se ve státě o rozměrech asi 424 krát 114 

kilometrů s přibližně devíti miliony obyvatel, kde 

dvě třetiny území pokrývá poušť. Vznikl za 

dramatických událostí 14. května 1948 velkým 

přičiněním SSSR a Československa (Čechoslováci 

vybavili izraelskou armádu zbraněmi v konfliktu s  

arabskými sousedy). Od té doby tento stát 

několikrát změnil hranice i státní uspořádání 

uvnitř hranic. Stěhovali se tam židé z poválečné 

Evropy a USA, kteří po holocaustu už víc nechtěli 

žít v zemích válečné hrůzy. Územní spory mezi  

židy a  muslimy tam nejsou vyřešeny dodnes. 

Např. v Hebronu lze v současnosti  žít v klidu jen 

těžko. Nutno podotknout, že region Palestiny a 

Izraele byl velmi neklidný od nepaměti. Země 

zvládala vlny přistěhovatelství i díky 

kolektivnímu hospodaření a vlastnictví v osadách 

- kibucích.  

Díky několika přistěhovaleckým vlnám vznikla v 

Jeruzalémě také ruská enkláva. Na Olivové hoře je 

v blízkosti Getsemanské zahrady ruský 

pravoslavný Kostel Maří Magdalény. 
Dle Bednaříkové palestinské obyvatele v Betlémě  

citelně poškodila covidová pandemie. Zrušila 

turismus a tím i byznys, kdy  většinu tamních 

obyvatel živí služby pro turisty, rukodělná výroba 

suvenýrů. Odbyt 

 neměly ani křesťanské a jiné předměty. Spousta 

živnostníků stáhla rolety a skončila. Část 

betlémských palestinských křesťanů přesídlila do 

Evropy a USA za lepší pracovní příležitostí a 

vzděláním.      (vž), foto autor 

 

 

Lodi vypluly 

 
Ani nezvyklé, poměrně chladné a hlavně větrné 

počasí neodradilo několik stovek zvědavců, aby se 

6. dubna přišli podívat na slavnostní zahájení již 

77. plavební sezóny na Brněnské přehradě, které 

my Brňáci láskyplně říkáme, "Prýgl". V 15 hodin, 

po hlášení vedoucího lodní dopravy, která je 

součástí pravidelné MHD a přímluvě ředitele 

DPMB následoval nástup kapitánů a pak postupně 

všech sedm lodí brněnské flotily vyplulo na 

volnou hladinu. Takto je lze vidět právě jen v den 

kdy pravidelní plavební sezóna zahajuje. 

Veřejnosti byla nabídnuta krátká projížďka po 

větrem rozčeřené hladině zdarma. Po návratu lodí 

do přístaviště vyplula v 16:00 první loď na 

pravidelnou linku. Kolik přepraví letos cestujících 

těžko odhadnout... V loňském roce přepravily, 

mimochodem po celou dobu provozu ekologické, 

bateriemi poháněné lodě(jediné v ČR) téměř 300 

tisíc cestujících. Cena jednoho plavebního úseku i 

letos zůstává 20 Kč.. Takže kapitánům a jejich 

lodníkům šťastnou plavbu, lodím bezporuchový 

provoz a cestujícím hezký zážitek!  did
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            Foto autor

ZOO Brno slaví 70 let výstavou v Urban centru 

  

 Brněnská zoo slaví 70 let od svého otevření. 

Historii, současnost i budoucnost a význam zooparku 

představuje nová výstava v Urban centru. Zahrada ve 

svém začátku ve skrovných podmínkách chovala 51 

druhů zvířat, což bylo 171 kusů. Nic moc. Nyní to je 

přes 400 druhů, což obnáší více než 2500 chovaných 

zvířat. 

„Na výstavě budeme vyprávět příběh zoo, a to od 

jejího založení. Pro člověka je 70 let příležitostí k 

ohlédnutí, pro instituci je to vlastně krátká historie. 

Svět zoologických zahrad se však za tu dobu zásadně 

proměnil. Sbírky zvířat byly dlouhou dobu vnímány 

jako místa zábavy a prezentace moci jejich majitele. 

19. století přineslo s industrializací i zvýšený zájem o 

přírodu a zároveň vznik tzv. moderních zoologických 

zahrad. Zatímco zpočátku v nich byl důraz kladen na 

informace o zvířatech, v současnosti zoo komunikují 

především potřebu ochrany přírody jako celku. K 

hlavnímu posunu došlo zejména ve vzdělávacích 

cílech zahrad. Vývojem prošla i naše zoo,“ uvedla 

ředitelka Zoo Brno Radana Dungelová. Ta nedávno 

vystřídala legendárního Martina Hovorku. Právě on za 

pětadvacet let ve funkci zahradu přebudoval, 

zmodernizoval, zvýšil návštěvnost a zajistil její věhlas 

a proslulost. Zájemci  uvidí srovnání, jak zoo pečovala 

o zvířata v minulých desetiletích a jak k chovu 

exotických zvířat přistupuje dnes. Do popředí zájmu 

dostaly potřeby jednotlivých druhů.„Zoologické 

zahrady jsou nositelé důležitého poslání: záchranou 

druhů a environmentální výchovou. I v brněnské zoo 

se vydáváme touto cestou. Chceme, stejně jako v těch 

nejvyspělejších zoologických zahradách světa, 

dosahovat vysokých standardů životní pohody 

chovaných zvířat a zároveň vytvářet motivující 

prostředí pro své zaměstnance i návštěvníky,“ doplnila 

ředitelka. 

 Brněnská primátorka Markéta Vaňková mj. 

Připomněla, že zahrada je v současné době uznávanou 

členkou mezinárodních asociací. Zmínila také, některé 

zvířecí legendy, které vryli do paměti široké veřejnosti 

– lední medvědici Coru,  lvi konžské Kivu a Lolka, 

nebo „smějící se“ vlky arktické, kteří zdobí jubilejní 

turistickou známku. O legendárních osobnostech, kteří 

věnovali veškeré své znalosti a mnoho let života 

zmínka nepadla. Nemluvilo se ani o tom, kdy konečně 

budou peníze na vybudování nového velkého 

parkoviště v Kníničkách, o které léta usiloval již 

bývalý ředitel. Návštěvníci, pokud nemají kde 

zaparkovat prostě nepřijedou. Důležitou součástí 

výstavy jsou i informace o široké škále vzdělávacích 

aktivit zoo a záchranných programech, do kterých je 

brněnská zoo zapojená, případně je sama vede. Právě 

to je budoucnost zoo. Současnost pak reprezentují 

velkorozměrné snímky oblíbených zvířat, která mohou 

návštěvníci na Mniší hoře spatřit. 
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 Expozice je přístupná až do 10. července. 

Otevřeno je od pondělí do pátku, vždy od 10 do 18 

hodin. Urban centrum najdete na Staré radnici, vchod 

je z Mečové ulice nebo přes nádvoří z ulic Radnická či 

Zelný trh. Vstup na výstavu je zdarma.  

   Tibor DÁVID, foto autor 

 

     

 

                                                                               

Veletrhy Brno slaví 95 let 

 

 Poslední květnový víkend byl výstavní areál plný lidí. Společnost Veletrhy Brno, a.s., nebo 

jinak BVV slavila 95 let existence.  Jediným akcionářem společnosti Veletrhy Brno je od 27.12.2016 

město Brno. Výstaviště zahájilo svou činnost  roce 1928 Výstavou soudobé kultury v Československu.  

 

V padesátých letech minulého století se podařilo 

na brněnském výstavišti uspořádat Výstavu 

československého strojírenství a následně 

Mezinárodní strojírenský veletrh. Od této doby se 

veletržní činnost na brněnském výstavišti rozvíjela 

a Brno získalo pověst veletržního města. Slovo 

Brno se stalo v češtině synonymem pro výstaviště 

a veletrhy. 

 Brněnské 

výstaviště s čistou 

výstavní plochou 130 

000 metrů čtverečních 

řadí mezi největší 

výstaviště světa (23. 

místo). Výstaviště bylo vybudováno úmyslně 

mezi Prahou a Bratislavou u příležitosti oslav 10. 

výročí založení Československa. Řada budov 

výstaviště patří ke skvostům funkcionalistické 

architektury. Díky trvalému rozvoji a modernizaci 

od roku 2000 je moderním výstavištěm vhodným 

pro pořádání veletrhů, kongresů, sportovních akcí, 

koncertů nebo vrcholových politických setkání. K 

nejmodernějším objektům na výstavišti patří 

pavilon P otevřený v červnu 2009 s čistou 

výstavní plochou přes 10 tisíc metrů čtverečních. 

 Společnost Veletrhy Brno a.s. je 

renomovanou vedoucí veletržní správou ve střední 

Evropě. Dodávkami veletržních expozic pro 

tuzemské a zahraniční zákazníky v zahraničí je 

rovněž významným exportérem obchodních 

služeb. Brněnské výstaviště představuje v ČR a 

SR unikátní infrastrukturu pro konání hromadných 

akcí - veletrhů, kongresů, firemních, kulturních a 

sportovních akcí. 

                                                                                                                            

Tibor DÁVID, foto autor 
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Besední dům slaví 150 let 

 

 od slavnostního otevření. V roce 1873 se stal kulturní a společenskou baštou českých vlastenců 

v tehdy převážně německém středu Brna. Filharmonie připravila ke květnovému výročí festival, který 

trval celých 14 dní. Uskutečnily se koncerty inspirované 150 let starými programy, ale také výstava, 

konference a prohlídky budovy, uvedla mluvčí filharmonie Kateřina Konečná. 

Besední dům. Stavba Theophila von Hansena, 

která dýchá dobou vzniku, 19. stoletím. Spolkový 

dům pro potřeby česky mluvících obyvatel v Brně. 

Jedna ze staveb na okružní třídě. Místo, odkud 

bylo v roce 1918 vyhlášeno Československo. 

Dnes sídlo Filharmonie Brno. Majestátní dům, 

který slaví 150 let! Zahájení oslav předznamenal  

sborový zpěv z balkonu Besedního domu. O půl 

hodiny později nádvoří a foyer zaplnily sbory 

Beseda brněnská a Láska opravdivá. Nechyběly 

dobové kostýmy, chleba se solí nebo sokolové, 

kteří k historii budovy neodmyslitelně patří. 

Proběhly také festivalové koncerty. Zazněla hudba 

Bedřicha Smetany a Wolfganga Amadea Mozarta, 

ale také kombinace klasické a lidové hudby, což je 

odkaz na pokus Leoše Janáčka přenést na pódium 

Besedního domu horňácký folklor. Při oslavách si 

zájemci prohlédli originály architektonických 

plánů Theophila von Hansena, podle kterých byl 

Besední dům postaven. Výstava se koná v 

sousedním Pražákově paláci Moravské galerie, 

který navrhl také Hansen. Obě budovy představují 

vrchol jeho architektonického díla v Brně. Kromě 

originálů Hansenových návrhů si veřejnost mohla 

prohlédnout originály soch ze střechy Besedního 

domu, které jsou jinak uloženy v jeho suterénu, 

ale na několik dní ozdobily nádvoří  

       did 

  

IDET 2023 

 

Ve dnech 24 – 26. května se na brněnském výstavišti uskutečnil již 17. ročník mezinárodního 

zbrojního veletrhu IDET. Představilo se rekordních 551 firem z 21 zemí, např. Německa, USA, 

Izraele, ale také z Francie, Itálie, Polska, Turecka, Indie, Japonska, Švédska i neutrálního Rakouska. 

Veletrh také navštívila řada zahraničních delegací ze všech koutů světa. Zato bez českého prezidenta i 

ministryně obrany. Nemají čas... 

  

 

 

 

 

 

Tradičně největší plochu zabrala expozice 

domácích zbrojařů a také Armády ČR. Ta, protože 

slaví 30 let vystavování na tomto veletrhu dala 

návštěvníkům možnost srovnání jaká byla její 

výzbroj kdysi a jaká je dnes a kam se do budoucna 

ubírá. Takže starší měli možnost nostalgicky 

vzpomínat a všichni srovnávat starou i novou 

techniku, např. Tanky T 72 vedle Leopardu 2A4, 

terénní automobily UAZ a nové vozidlo Toyota 

Hilux, či legendární ještěrku, neboli protiletadlový 

kanon 30 mm PLDvK na podvozku PV3S versus 

PL raketový komplet RBS-70. Též ve své době 

vynikající OT 64 SKOT versus současný 

PANDUR. Stejně tak i původní čs. samopal vz.58 

a nejnovější verzi opět domácí útočné pušky 

BREN. A bylo toho pochopitelně víc. Z nové 

techniky např. mobilní rušičky, opět domácí 

produkce STARKOM, nebo 3D radiolokátor 

MADR. Vše na podvozku Tatra. 

 Společná expozice firem CSG a Tatry 

představily řadu exponátů ve výstavní hale, i na 

venkovní ploše a na polygonu.. Rozlohou i 
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počtem exponátů šlo vůbec největší prezentaci na 

veletrhu. Tatra Trucks přivezla několik vozů 

modelových řad Tatra Phoenix a Tatra Force. 

Hlavním lákadlem byl kontejnerový nakladač 

Tatra Phoenix 8x8 s prodlouženým podvozkem a 

pancéřovanou kabinou. Na venkovních výstavních 

plochách i v rámci dynamických ukázek předvedla 

také tři provedení řady Tatra Force. K vidění byly 

logistické vozy s podvozky 4x4 a 6x6, a to ve 

verzích určených pro českou armádu nebo 

zákazníky na Blízkém východě či ve východní 

Asii. Na souběžně probíhajícím veletrhu PYROS 

2023 Tatra ve světové premiéře odhalí novou 

generaci modelové řady Tatra Force s krátkou i 

dlouhou kabinou. 

MKPP, Morana a Treva-30 

 Další kopřivnický podnik Tatra Defence 

Vehicle (TDV) vystavil na společném stánku CSG 

sériové provedení pancéřovaného vozidla TITUS  

pro Armádu České republiky. Společně s Tatrou 

bude TDV vystavoval také pancéřovanou kabinu 

pro modelovou řadu Tatra Phoenix, která bude 

nainstalovanou na  kontejnerovém nakladači Tatra 

Phoenix 8x8.  Exponát získal ocenění Zlatý IDET. 

 Šternberská společnost Excalibur Army 

představila v české premiéře nejnovější 

dělostřelecký systém ve svém portfoliu – houfnici 

Morana. Ta představuje zcela novou konstrukci se 

zbraní ve standardní ráži 155 mm NATO s délkou 

hlavně 52 ráží. Je postavena na rozšířeném 

podvozku Tatra 8x8 a svou koncepcí se výrazně 

liší od předchozích konstrukcí Excalibur Army v 

této kategorii zbraňových systémů. Na venkovní 

výstavní ploše i během dynamických ukázek  

předvedla samohybnou houfnici Dita na podvozku 

Tatra, která je vybavena také dělem ráže 155 mm 

s délkou hlavně 45 ráží. Zatímco AČR nakupuje z 

Francie drahé, a jak konflikt na Ukrajině ukazuje i 

poruchové houfnice Caesar, české výrobky 

vzbuzují v zahraničí značný zájem. 

 O ocenění Zlatý IDET úspěšně usilovalo i 

vyprošťovací a odsunové vozidlo Treva-30, které 

je nejnovějším počinem šternberských 

konstruktérů a techniků v oblasti speciálních a 

ženijních strojů. Také Treva-30 na podvozku 

Tatra 8x8 a je vybavena výkonnými navijáky i 

jeřábovým zařízením a také pancéřovanou 

kabinou Puma. Dalším speciálním ženijním 

vozem, který byl z portfolia Excalibur Army na 

IDETu k vidění, je mostní automobil AM-70 EX. 

Patriot, Pandur a antidrony 

 Novinkou bylo i pancéřované vozidlo 

Patriot 4x4  určené pro zákazníka na Blízkém  

východě. Na venkovní výstavní ploše bylo 

vystaveno i vozidlo Pandur II 8x8 ve verzi 

kolové bojové vozidlo pěchoty. Excalibur Army 

na jeho vývoji a výrobě spolupracuje s 

podnikem Tatra Defence Vehicle. Excalibur 

Army také představil lehký prostředek 

protivzdušné obrany MR-2 Viktor, lafetovaný 

na podvozku Toyota Hilux.  

 Českým zbrojařům se daří. Hlavně na 

zahraničních trzích. Škoda, že i na Ukrajině. 

Tím jenom podporujeme zbytečnou a jak se 

zdá i vleklou válku. Některé úspěšně expandují, 

např. Do USA, nebo Španělska. Přežili Havla, 

některé(typicky Tatra) zahraniční vlastníky, 

covid i dlouhodobou nepřízeň vlastní armády. 

Ta nakupuje draze a chaoticky v cizině. Tím  

ale nevystavuje dobré reference vlastním 

firmám. Ale to už je politické zadání.                                                                                           

 

                           Tibor DÁVID,  foto autor     

 

 

 

 

 

 

Osud kina i divadla s otazníkem 

  

Před několika měsíci zjištěné závažné poruchy statiky propojených budov Univerzitního kina 

Scala na Moravském náměstí a Divadla Bolka Polívky(DBP) na Jakubském náměstí vyvolaly řadu 

otazníků a diskusí. Osud obou institucí ve stávajících prostorách je totiž nejistý. 

 Momentálně je statiky provoz podmíněně 

povolen do prázdnin. V létě má proběhnout první 

fáze a začátkem příštího roku další etapa 

důkladného stavebního průzkumu. Pokud první, 

letní etapa dopadne uspokojivě, obě kulturní 

instituce mohou ve stávajících prostorách 

fungovat do konce letošního  roku. Každopádně je 

jisté, že provoz končí a budou následovat finančně 

nákladné opravy. Jak dlouhé a náročné budou 

vyplyne právě z opakovaných posouzení statiků. 
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 Zejména město Brno, které je vlastníkem 

budov má zamotanou hlavu. Zatímco pro 

Polívkovo divadlo se jako možnost dalšího 

fungování, byť po jistých adaptacích, jeví jako 

možnost užívání Sálu Břetislava Bakaly v tzv. 

Bílém domě, adekvátní náhrada pro Masarykovou 

univerzitou provozované kino Scala není. Vhodný 

objekt nemá k dispozici ani město ani univerzita. 

Žádné řešení přitom dosud není na stole. Přitom 

času na vyřešení zapeklitého problému příliš 

nezbývá. Jako jistá alternativa se pro DBP 

nabízelo i využívání scény Reduty Národního 

divadla Brno(NDB) na Zelném trhu. To však jak 

vedení NDB, stejně tak i Polívka odmítli. 

Vyžadovalo by si značné  programové omezení 

pro obě kulturní instituce a v delším horizontu by 

to bylo neúnosné. Takže magistrát má do dělat při 

hledání prostor a řešení a příliš otálet nemohou ani 

městští zastupitelé, kteří budou muset bez velkého 

otálení rozhodnout. Lze jen doufat, že správně a to 

nejen o redislokaci, ale o penězích na opravu.

      Did, foto autor 

 

 

Letní kalendárium 

 
ČERVEN 

1.  Mezinárodní den dětí 

1942 – Německými fašisty popraven 

Ladislav Vančura, český spisovatel (*23. 6. 1891) 

3.  1991 - vyšlo 1. číslo novodobých Haló 

novin 

1931 se narodil Raúl Castro, prezident 

Kuby 

5.  1947 – USA vyhlásily plán pomoci 

evropským zemím – Marshallův plán 

5 – 7. 6. 1969 - mezinárodní porada 75 

komunistických a dělnických stran v Moskvě 

6.  1888 se narodil Valerian Vladimirovič 

Kujbyšev, sovětský státní a stranický činitel (+21. 

1. 1935) 

7. 7.6.-11.6.1950 - I. sjezd ČSM 

9.  1934 - ČSR uznala de iure Sovětský svaz 

10.  1942 - Vyhlazení obce Lidice 

11.  11.-15.6.1954 X. sjezd KSČ 

12. 1848 – červnové povstání v Práce (12. 17. 

6. 1848) – boje na barikádách 

14.  1948 - Klement Gottwald zvolen 

prezidentem republiky (24. 6. 1948 – 14. 3. 1953) 

 1798 * František Palacký, český historik a 

politil (+26. 5. 1876)  

16.  1919 - Slovenská republika rad (do 

7.7.1919) 

 1963 – první kosmonautka světa ve 

vesmíru – Valentina Vladimirovna Těreškovová 

17  17.-18.6.1953 - povstání v Berlíně a NDR 

18.  18.-21.6.1958 - XI. sjezd KSČ 

 1974 zemřel maršál SSSR G. K. Žukov 

(*1. 12. 1896) 

19. 1946 - Edvard Beneš zvolen prezidentem 

ČSR 

21. 1621 – na Staroměstském náměstí 

popraveno 27 českých pánů – vůdců stavovského 

povstání 

1945 – podepsán dekret o konfiskaci 

zemědělského majetku Němců, Maďarů, zrádců a 

nepřátel 

22. 1941 - napadení Sovětského svazu 

nacistickým Německem, začala Velká vlastenecká 

válka 

 1959 – zemřel český spisovatel Václav 

Řezáč (* 5. 5. 1901) 
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23. 23. 6. - 5. 7. 1955 - 1. celostátní 

spartakiáda 

 1960 – 2. celostátní spartakiáda 

24.  1942 - Vyhlazení obce Ležáky  (33 obětí 

včetně žen, 13 dětí odvlečeno, přežili pouze dvě) 

25. 1942 – popraven novinář a atlet Evžen 

Rosický (*15. 10. 1914) 

26.  1945 - založena OSN 

1908 * Salvador Allende, chilský 

prezident, zavražděn  11. 9. 1973 při 

vojenském puči generála Pinocheta 

1993 - III. sjezd KSČM v Prostějově 

26. 6.- 29. 6. 1980 - 4.celostátní 

spartakiáda 

26. 6.- 30. 6. 1985 - 5.celostátní 

spartakiáda 

27.  Den památky obětí komunistického režimu 

1948 – soc. dem. se sloučila s KSČ 

28. 1914 - zastřelen následník trůnu František 

Ferdinand d´Este v Sarajevu 

 1919 – podepsána ve Versailles mírová 

smlouva s Německem 

 1947 – zemřel národní umělec, český 

básník Stanislav Kostka Neumann (+5. 6. 1875) 

29.  1945 - podepsána Smlouva mezi ČSR a 

SSSR o odstoupení Zakarpatské Ukrajiny Sov. 

Svazu 

30. 30.6.- 4.7.1960 - 2.celostátní spartakiáda 

 

ČERVENEC 

1.  1917 - vítězství čs. legií u Zborova 

1. 7. - 4. 7. 1965 - 3. celostátní spartakiáda 

1991 - zrušena Varšavská smlouva v Praze 

2. 1 946 - Klement Gottwald jmenován 

předsedou vlády 

 1951 – v Babicích byli zavražděni 

funkcionáři MNV a KSČ 

 1976 – sjednocení Vietnamu – Vietnamská 

socialistická republika 

4.  Mezinárodní družstevní den 

5.  Den slovanských věrozvěstů Cyrila a 

Metoděje - státní svátek 

1857 * Klára Zetkinová - iniciátorka MDŽ 

(+1933)  

1943 – začala ofenzíva Rudé armády u 

Kursku 

6.  Den upálení mistra Jana Husa - státní 

svátek 

10. 1913 - zemřel český malíř a ilustrátor 

Mikoláš Aleš (*18. 11. 1852) 

11.  1960 - schválena nová socialistická ústava, 

přejmenování státu na ČSSR a nový státní znak 

Den pohraniční stráže - 1951 Zákon o 

ochraně čs. státních hranic 

1856 – zemřel Josef Kajetán Tyl, český 

spisovatel a novinář (*4. 2. 1808) 

13.  1943 – Němci vypálili Český Malín na 

Volyni 

14.  1420 – bitva na Vítkově, husité vedeni 

Janem Žižkou z Trocnova porazili křižáky 

   14. - 2. 7. 1889 - ustavení II. 

Internacionály 

1905 - vzpoura na křižníku Potěmkin 

1789 - pádem Bastilly začala Velká 

francouzská revoluce 

Den stavbařů 

15.  1876 - rozpuštěna I. internacionála 

(Filadelfie) 

16. 1773 se narodil Josef Jungman, český 

jazykovědec, básník (+14. 11. 1847) 

 1914 se narodil generálmajor Antonín 

Sochor, český vojenský činitel (+16. 8. 1950) 

17. 17. 6. - 1. 9. 1928 - VI. kongres KI - dopis 

čl. KSČ: Od oportunistické pasivity k bolševické 

aktivitě 

17. 7. - 2. 8. 1945 - Postupimská 

konference (SSSR, USA, Velká Británie) 

1936 – povstání v Maroku, počátek 

Občanské války ve Španělsku 

18.  1941 - čs. sovětská úmluva o spojenectví, 

o vytvoření čs. vojenské jednotky v SSSR 

19.  1921 zemřel Josef Hybeš 

20. 1888 * Julius Volek Choráz 

21.  1880 * Milan Rastislav Štefánik, 

slovenský astronom, politik, diplomat (+4. 5. 

1919) 

27.  1956 – útok na kasárna Moncada 

 1953 – v Koreji podepsána dohoda o 

příměří 

28.  1914 - útok na Srbsko - počátek 1. světové 

války 

30.  1419 – defenestrace, vypukla husitská 

revoluce v Čechách 

30. 7. - 23. 8. 1903 - vznik bolševické 

strany, od r. 1952 KSSS 

31.  1942 – v KT Ravensbrück byla umučena 

novinářka a spisovatelka Jožka Jabůrková (*16. 4. 

1896) 

 

SRPEN 

1.  1912 * Otakar Jaroš 

2.  1945 - zveřejněny závěry postupimské 

konference SSSR, USA a V. Britanie o 

odsunu německého obyvatelstva z 

Československa, Polska a Maďarska 

5. 1885 - zemřel Bedřich Engels 

6.  1945 - Hirošima - atomová bomba 
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7. 7. - 9. 8. 1869 - vznik německé soc. 

dem. strany (August Bebel 1840-1913, W. 

Liebknecht 1826 – 1900 

8.  1945 - Nagasaki - atomová bomba 

13. 1871 se narodil Karl Liebknecht, soc. dem. 

politik, zakladatel KS Německa (+15. 1. 1919) 

 1961 - zeď v Berlíně 

20. 1855 - vyšlo první číslo Rovnosti - 

Pankrác Krkoška (1861-1888) 

21. 1942 – začala bitva u Stalingradu (21. 8. – 

2. 2. 1943) 

1968 - vstup vojsk Varšavské smlouvy do 

ČSSR 

22.  1963 - publikována zpráva o výsledcích 

revize politických procesů v období 1949 – 54 

23.  1939 – podepsána smlouva o neútočení 

mezi SSSR a Německem 

28. 1903 se narodila Gusta Fučíková, česká 

politička a veřejná činitelka (+25. 3. 1987) 

29.  1944 - začátek Slovenského národního 

povstání 

31.  1940 – říšský protektor K. Neurath a K. H. 

Frank předložili Hitlerovi návrhy na 

likvidaci českého národa

 

Vznikne čtvrť Západní brána 

 Úplně nová čtvrť vznikne v příštích letech 

na jihozápadě Brna v oblasti Západní brány.  

Zaplní se tak dlouhodobě nevyužívaná plocha, kde 

při výstavbě sídlišť v Bohunicích a Lískovci 

stávala panelárna a později tam byly pouze 

autobazary. Projekt Brixx vyroste na pomezí 

Bohunic a Starého Lískovce, v blízkosti Fakultní 

nemocnice Brno a univerzitního kampusu. Půjde o 

propojení rezidenčního bydlení, zábavy a 

komerčních služeb. Počítá se i s vybudováním 

parkování pro automobily nových obyvatel. 

  

Stavět se má začít v prvním čtvrtletí 2024, hotovo 

by mělo být v roce 2027. Předpokládané náklady 

jsou 4,5 miliardy korun .Bydlení tam najde zhruba 

tisícovka obyvatel. Bude mít  přes 320 nových 

bytů, osmdesát ateliérů a přes devadesát bytů pro 

studenty, kanceláře, zdravotnické zařízení, 

kavárny, služby a piazzetta s vysazenou zelení. 

Připravovaná čtvrť už má připravenou funkční 

tramvajovou zastávku, která vznikla při při 

budování odbočky tramvaje k Univerzitnímu 

kampusu. Má také skvělé dopravní napojení dále 

do města, a stejně tak i na dálnici.                  did

Památková vila Stiassni ožila sportem 

 

Oblíbenými sportovními aktivitami, které měla v oblibě rodina velkoproducenta textilu Alfreda Stiassni, ožila v 

sobotu její památná vila v brněnských Pisárkách. Areál vily vytvořil v letech 1927-1929 jeden z nejlepších 

meziválečných brněnských architektů Ernst Wiesner. 

 

Nejen dětští návštěvníci sledovali v sobotu při 

příležitosti Mezinárodního dne dětí v zahradě vily se 

zájmem šermířský turnaj o pohár Suzanne Stiassni, 

tenisovou exhibici (ve sklepích si pořídila vlastní 

šermírnu). Běžné prohlídky vnitřku vily doplňovaly 

ukázky dobového tance a také šermířské souboje s 

krojovanými husary francouzského císaře Napoleona z 

bitvy tří císařů u Slavkova u Brna z 2. prosince 1805. 

V období socializmu sloužila vila Stiassni jako Vládní 

vila k nocování stranických a vládních 

československých či zahraničních delegací. Tenis tam 

hrál např. Fidel Castro, který pak nebyl spokojený s 

obložením koupelny ve vile. Po svém návratu do své 

vlasti poslal Castro do vily k obložení koupelny zelený 

kubánský mramor. 

 

Architekt Wiesner postavil vilu brněnskému textilnímu 

továrníkovi ve stylu strohého purismu. Jeho manželka 

Hermine, která pocházela ze zámku, nebyla spokojena 

s architektonickými novotami a prosadila vnitřní 

vybavení vily ve stylu prvorepublikového zámeckého 

luxusu. Nechybí v něm reprezentativní salonky 

s bohatým dřevěným obložením, mramorovými krby, 

štuky a vybavené historizujícím nábytkem. Součástí je 

také rozlehlá terasa a lodžie, která se otevírá do více 

než tříhektarové zahrady, obklopující vilu ze všech 

stran. Rodina si tak mohla dopřát dostatek soukromí i 

sportovního vyžití. V zahradě je stále funkční tenisový 

kurt či bazén. 

                                                                                  (vž) 
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Naši jubilanti začínajícího léta 

 

 V prvních letních měsících oslaví svá životní jubilea následující členky a členové naší 

městské stranické organizace: 

V červnu: 

Barbora FOJTÍČKOVÁ, Jiří HERBLICH,  

Věra HÁDLÍKOVÁ ONDRÁŠKOVÁ, 

Miroslav HROZEK, Jiří PEŇÁZ, Zdena KORČÁKOVÁ, Josef ZEDNÍK, Zuzana 

FAZOROVÁ, Petr FINK  

 

V červenci: 

Marie KŘÍŽOVÁ, Marta MLENKOVÁ, Ivana FORMÁNKOVÁ, Vladimír PUČEK, 

Antonín VAINLICH, Alois BARÁK, Radoslav MAREK, Helena SÝKOROVÁ, Alena 

SUŠILOVÁ 

 Všem OSLAVENCŮM děkujeme za práci pro stranu a sociálně spravedlivější 

společnost, přejeme krásnou oslavu a do dalších let zejména zdraví, optimismus a životní 

pohodu. ZO KSČM, LKŽ Dobromysl a redakce Echo.          did 

 

Na závěr připojujeme několik veršů Karla Sýse: 

NAPRAVO SE TRČÍ NALEVO TO FRČÍ 

Chovejte se jako v metru: 

Stůjte vpravo, choďte vlevo! 

A nezapomeňte 

že vlak do budoucna odjíždí 

z levého nástupiště! 

KAPITALISMUS ZUŘÍCÍ VYPUŠTĚNÝ 

Když byla buržoazie nejpokrokovější 

nejmasověji vraždila 

Změnila dokonce jména bohů a měsíců 

Dnes se válí v žitě se svatou Dividendou 

a zná jen měsíc  

mezinárodního měnovéh přátelství 

Nevykydané chlévy zlatých telat čekají 

na rudého Herkula 

 

 

Brněnská pobočka Společnosti česko-kubánského přátelství Lázara Cruze 

zve všechny členy a sympatizanty na diskusní besedu, která se uskuteční 

ve čtvrtek 22. června 2023 v 16 hodin 
na MěV KSČM v Brně, Křenová 67, zasedací sál ve 2. poschodí 

s nově zvolenou kubánskou velvyslankyní Saylín Martínez Tarrio 

 na téma 

70.výročí útoku na kasárna Moncada 
Beseda bude doplněna promítáním historických snímků. Ve druhé části besedy bude paní velvyslankyně 

odpovídat na dotazy.  
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